(
3
)

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о Министерстве
жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. [bookmark: _Hlk88739319]Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области
от 27.01.2022 № 1/52-П «О Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области».
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего прилагаемых изменений вПоложениео Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, который вступает в силу с 1 марта 2023 года.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства
и строительства Ульяновской области

В разделе 2:
1) пункте 2.1дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) устанавливает нормативы потерь горячей, питьевой, технической воды в централизованных системах водоснабжения при её производстве и транспортировке в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.»;
2) в пункте 2.6:
а) подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk94778126]«4) выполняет функции единого технического заказчика по проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту, сносу объектов капитального строительства, финансовое обеспечение которых осуществляется за счёт средств федерального бюджета, областного бюджета Ульяновской области и внебюджетных источников (при условии заключения соответствующего договора с застройщиком), а также линейных объектов;
5) организует деятельность, связанную с выполнением инженерных изысканий для подготовки проектной документации, осуществлением архитектурно-строительного проектирования и подготовкой проектной документации для проведения работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту, сносу объектов капитального строительства, указанных в подпункте 4 настоящего пункта, а также линейных объектов;»;
б) подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) направляет заявки на предоставление финансовой поддержки за счёт средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в целях финансового обеспечения переселения граждан из аварийного жилищного фонда с внесением данных в информационную систему «Реформа ЖКХ»;»;
в) дополнить подпунктом 111 следующего содержания:
«111) направляет в Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства отчётность согласно формам и в сроки, которые установлены приказом Минстроя России от 25.04.2014 № 205/пр «О формах мониторинга и отчётности реализации субъектами Российской Федерации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;»;
г) подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) формирует перечни жилых помещений, утраченных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также
в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, и жилых помещений, повреждённых
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, в целях представления Правительством Ульяновской области указанных перечней в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации для определения предельного объёма бюджетных ассигнований, выделяемых данному Министерству на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями; осуществляет приобретение и (или) строительство жилых помещений для передачи их гражданам, указанным в подпунктах «а»-«в», «д» пункта 6 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации  в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 16.10.2019 № 1327 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены
и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями», утратившим жилые помещения;».

_______________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области» (далее – проект постановления) разработан в связи с принятием Федерального закона от 28.01.2022 № 5-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении». Так, Министерством жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство) с 1 марта 2023 года будет осуществляться новое полномочие по установлению нормативов потерь горячей, питьевой, технической воды в централизованных системах водоснабжения при её производстве и транспортировке в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Проектом постановления такжеуточняются отдельные полномочия Министерства в связи с расширением функций единого технического заказчика возможностью проведения работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и сносу объектов капитального строительства, а также организация деятельности по подготовке проектной документации на проведение работ по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту, сносу, в том числе линейных объектов.
Кроме того, в целях приведения в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» проектом постановления уточняются полномочия Министерства в части направления заявки на предоставление финансовой поддержки за счёт средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с внесением данных в информационную систему «Реформа ЖКХ», а также дополняется новым полномочием Министерства по  направлению отчётности по утверждённым формам и в установленные сроки в Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25.04.2014 № 205/пр «О формах мониторинга и отчётности реализации субъектами Российской Федерации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

Также проектом постановления уточняется полномочие Министерства в целях приведения его в соответствии с  постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.10.2019 № 1327 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями», утратившим жилые помещения.
	Проект постановления разработан департаментом правового                       и административного обеспечения Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (главный консультант Сироткин В.О., тел.: 27-15-77).

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и строительства
Ульяновской областиА.Я.Черепан